ut Christus uis
xerit.

DE SCANDALO

non ut mores illorum à uera pietate dissidentes
confirmaret, sed ut sanandis peccatoribus sese
uenisse testificaretur. CRISPIN. Vera hæc
esse nullus dubito, præsertim cum aperte in
Euangelio dicat: Non ueni propter iustos, sed
propter peccatores, ubi haud dubie de ijs uer-
ba facit, quos & peccatum agnituros & do-
ctrinæ suæ fidem habituros sciebat. RHOD.
Hoc quidem fuit animi illius propositum,
ut perditas oues domus Israel ad caulas gre-
gum humeris suis reportaret, sed tamen nihil
minus audire coactus est: Hic est amicus pu-
blicanorum, et cum peccatoribus cibum sumit.
Item: Si hic propheta esset, non se contrectari
pateretur, mulier enim peccatrix est. CRIS-
PINVS. Recte ergo alibi dixit: Beatus qui nō
fuerit in me scandaliꝝ atus. Haud dubie enim
hic & de doctrina dicebat, quæ abiecta vide-
batur, & de diuinitatis natura, quæ sub ista
crucis forma delitescebat. RHODOPHAN-
TA. Quis autem nescit eadem fuisse cum in
Iudea, tum apud Gentes offendicula, cum à
Christi resurrectione Apostoli quoq; Eu-
gelium

SE V OFFENDICVLO.

gelium annunciant? Principio doctrina & grē admittebatur, ut quæ non solum rationis humanæ captum excedebat, uerum etiam omnem omnium gentium superstitionem, quam ueluti ab ipsis incunabulis imbiberant, subuer-tebat. Ad quem modum conuersatio quoque illorum ceu plebeum quoddam uitæ genus ex plodebatur. Quod enim apud istos mundi sapientes neque in precio fuerint neque autoritatem habuerint, uel hinc liquet, quod Paulum Athenis ceu uanum hominem ac spermologum quempiam aspernatis sunt. CRIS. An non fuit eadem nostris quoq; temporibus animorū per-turbatio, eadem offendio, eadem turbæ, cum exorto Euangeliū iubare à Papistica hypocristi ad uerum cultum Deireuocarentur homines?

RHODOPHAN. Plausta conuiciorum, ex crationes, imprecations, atq; adeo innumera excommunicationis fulmina in Luterum rei hu-mis secundum Deum caput, ac doctrinæ illius sectatores Romanus Pontifex eiaculatus est, sed frustra. Qui patefieri enim ante aduentum suum omnibus gentibus Euangelicam herita-

Doctrina & uita si Eu-gelio co-sentiant, offendū-tur im-piq;.

tem

DE SCANDALO

missa,
nota,
sacerdos-
ti coniu-
gium,
Jesus car-
nium.

rem uoluit, is ab id genus malis nullo nego-
cio conseruare suos potuit. Sed heus Crispine,
quanta minarum tonitrua tum audita sunt, cum
Papisticum sacrum abrogaretur? cum uota
monastica tollerentur? cum sacerdotes matri-
monio iungerentur? cum uestales uirgines uo-
torum immemores matres familias fierent? cum
delectus ciborum reijceretur? Nemo hic scan-
dali rationem habuit, sed qui ueritatem agno-
uerunt, uel inuito Papa quod rectum, quod ho-
nestum, quod literis sacris consentaneum iudi-
cabant, amplectebantur. CRISPIN. Siccine
ergo hypocritæ, si cedere ueritati detrectent,
contemnent: sunt, atiam si uehementer offendan-
turi? RHODOPH. Principio adserenda
ueritas est, ita ut certæ de doctrina reddi pos-
sint conscientiæ. Deinde adserta ueritate, ad-
eoq; redditæ ad fatim doctrinæ ratione, pericu-
lum faciendum est, num aduersarij uel preci-
bus uel admonitionibus nostris Christo queat
lucrifieri. Qua etiam in re non mediocris ad-
hibenda est diligentia. Quod si sic coniuncti,
sic commonescati, sic tractati, cedere tamen
ueritati

SEV OFFENDICVLÓ.

Veritati recusarint, iam et recipiendum & defendendum uerbum & uita iuxta Christi doctrinam instituenda est, etiam si totum orbem offendi oporteat. Sic enim Christus quoque, cum audiret sermonibus suis Phariseos offensos esse: finite, inquit, illos, cæci sunt, duces cæcorum. CR SPINVS. Si quod dixisti recte adsequor. Recipienda Euangelij doctrina est, adeoq; iuxta præscriptum illius uita nostra instituenda, etiam si Papistis ilia rumpantur omnibus. RHODO. Tenes. CRISPI. Quid

igitur, iam nunc de eo offendiculi genere sentis, quo infirmiores fratres & p̄ij offenduntur?

Aut hoc ipsum qua in re sitū est? RHODO.

Cum sub Euangelij & Christianæ libertatis prætextu, uel ad opiniones ab Euangelij sinceritate dissentientes, uel ad uitam ab Euanglico instituto diuersam fratres abducimus.

CRISPI. Puto tamen eos qui à simplicitate uerbi transuersas agunt conscientias, idque sub purioris doctrinæ prætextu, longe nocentiores esse ijs, qui morum corruptela nocent.

RHODOPHAN. Neutrūm probari mere-

Quatenus
scandalis
habet
ratio.

scandalum
quod
fratres
offenduntur.

H. tur.

DE SCANDALO.

tur. Et tamen si inter duo mala alterutrum eligendum foret, tolerabilius damnum esset, morum corruptela, atque malae doctrinæ contagium. Conseruata enim doctrinæ puritate, consuli morum corruptelæ potest, quodque perperam & contra diuina præcepta geritur, corrigi. At uero uiciata doctrina, actum de nobis est, etiam si in speciem & iusti & sancti coram mundo uideamur. CRISPI. Fortassis huius rei gratia, diuus Paulus opera sua in lege factæ stercoribus comparat, quem tamen cæremoniарum & præceptorum legis, quod quidem ad externam illam laruam adtinet, obseruantissimum, eoque merito inter Pharisæos habitum fuisse, nemo est qui negare possit. RHODO. Quid nisi? Sed tamen tollerabilior est hic Pauli contra Euangelium ex ignorantia insanientis, lapsus, atque eorum qui cum Euangelicissimi & ipsissimi ueritatis propugnatores uideri uelint, tamen opiniones in Ecclesiam sub hoc nomine inuehant pestilentes & noxias. CRI-
SPI. De hoc doctorum genere idem Paulus intelligendus est opinor, ubi à conuersione Ephesini

Pauli
lapsus.

SEV OFFENDICVLO.

Ephesini presbyteris dicit: Ex uobis ipsis exorientur uiri loquētes peruersa, ut abducāt discipulos post se, propter quod uigilate, memores quod per triennium nocte & die non cessauerim cum lachrymis monere unumquenque etc. Significanter enim dicit ex ipsis exorituros, qui peruersorum dogmatum autores futuri sint in Ecclesia. RHODO. Nihil à scopo aberras. Quotquot enim à nato & crucifixo Christo hæretici in Ecclesia extiterunt, uirus doctrinæ suæ sub Euangelij nomine ac ueritatæ prætextu, in uulnus sparserunt. Quid? Satanas quoq; ipse, cum Christo diuersum quidam ab instituto ipsius persuasurus esset, scripturam citauit, quò uidelicet uideas, scripturam ab hæreticis, quorum caput ipse ac ueluti antesignanus sit, citari quidem posse, at uero syn cere exponi non posse. CRISPI. Quantus autem numerus eorum fuit, hactenus qui præua doctrina miseris conscientijs, non habita scandali huius ratione, imposuerunt. RHO. Vix mihi à lachrymis temperaturus essem, si enumerandi omnes ordine essent, qui à Chri-

H 2 sto nato

scriptas
rā hæreti
ci tor
quent ad
sua som
nia.

DE SCANDALO

stonato ad nostra tempora usque prauæ do-
ctrinæ contagio Ecclesiam adfluxerunt. Vel
unus Papa, quot & quantas sub Christi &
Apostolorum nomine, in orbem inuexit erro-
ris tenebras? quot uitæ genera modis omni-
bus ab Euangelijs synceritate dissidentia? Sed
huius Antichristi imposturæ, lippis nunc &
tonforibus nota etiam sunt. De ihs qui ex no-
bis exierunt, tame si ex nobis non fuerint di-
cam. Quid nocentius, quid pernitosius exco-
gitari posset eorum perfidia, qui sub Euangelijs
prætextu & pueris nondum adultis Baptis-
mum negant, & Anabaptismum nescio quem
hinc statuunt? CRISPI. Cur Muntz eranos
cur Sacramëtarios taces? RHODOPHAN.
Muntz eranorum dogma crassius erat, quam
uel cuius mentio fieri debeat. CRISPI. Inte-
rim tamen multos offendit, & à uero deter-
ruit. RHODOPHAN. Dignam igitur factis
iustis mercedem naëti sunt. Sacramentariorum
dogma ut subtilius; ita plausibilius apud do-
ctos erat. Quid quod uiri hic impegerunt in-
signiter cum docti tum probi? Sed gratia Deo
qui

SE V OFFENDICVLO.

qui tandem miseratus Ecclesiæ suæ uicem, & nobis illos & nos illis restituit, ita ut iam bona ex parte inter nos Alcedonia suit. CRISPI. Ad Anabaptistas ergo redi. RHODO. Horum doctrina cum multis, ijsque ualde perniciosis erroribus coniuncta est. Quām enim in pie de paruulorum Baptismo garriunt? quām inepte de corporali regno Christi? disputat? quām ridicule uxorum pluralitatem docent? quām friuole de submouendis loco magistris differunt? Atq; hæc tam inepita dogma ta, quibus pusillum Christi gregem offendere audent, & que praua uita excipit. Gladium no*nō* iussi à Deo sibi uendicant. Publicam pacem uiolant. Alienæ per uim & inuadunt & possident. Tributa & uectigalia principibus dengant: CRISPI. At qui Christum uidemus statorem cum pro se tum pro Apostolis soluere, ne cui sint offendiculo. RHODO. Hæc isti ad se pertinere non existimant. Et quid tibi commemoratione istarum rerum aures calfacio? Breuibus describi possunt: nimirum quod homines sunt omnium quos terra habeat pessimi,

Anabaptistarum
erroris.

H & quicq;

DE SCANDALO

quiq; Christi Ecclesiam non solum prauæ do-
ctrinæ contagio , uerumeitiam morum & ui-
tae corruptela offendat pernitiosissime. CRI-
SPINVS . Quid uero de ihs sentiendum est ,
qui quanquam Euangilio nomina dederunt ,
tamen ita uiuunt, ut præstaret diuulsoſ & ſepa-
ratoſ à noſtriſ eſſe , atque cum tanto ſcanda-
lo inter noſtriſ conſpici ? RHODO . Lex eſt
*Percacatores caſtrorum Israeliti-
corum.* apud Moysen quinto libro de non percacan-
dis caſtris Israeliticis commoda & plane ne
ceſſaria . Puto autem per eos qui hanc uiolant ,
ſignificatum eſſe hoc hominū genus , qui cū E-
uangelium ſemper in ore habeant , tamen in-
terim nullo non flagitorum genere contami-
nant ſeſe . Putant ſibi licere quiduis . Procul
ſunt à pietate , procul à pietatis operibus , ſacra-
menta ſi non contemnunt certe negligunt , ora-
tioni uacant nunquam , ſublata ieuniorum hy-
pocrifi , prorsus à temperantia cibi & potionis
abſtinent , rati fortassis ſi carnibus ſemper
ueſcantur , tum demum officio ſe egregie fun-
ctos eſſe . Quid dicam de adulterijs , ſcotra-
nonibus , uſura , impostauris , fraude , quibus non
aliter

SEV OFFENDI.

aliter ornati sunt , atque diuus Iacobus , iux-
ta Germanicum proverbum conchis mari-
nis ? Horum autem uicio fit , ut passim male au-
diat Euagelica ueritas . CRISPI . Atqui
arcendi tandem excommunicationis gladio è
contubernio nostro sunt , magnum alio qui
damnum daturi Euangelico negotio . RHO-
DOPHAN . Atque hoc quanto citius factū
fuerit , tanto caussæ nostræ consuletur recti-
us . CRISPI . Hos quoque in caussa esse arbi-
tror , quod plerique ueluti Corvinus scrip-
sit subdubitare incipiunt , cui calamitas horū
temporum referri accepta debeat , Papista-
rū ne idololatriæ an peccatis eorū , qui se falso
iactat Euangelicos . RHO . Vtraq; pars in cau-
sa est . Sed quid facias ? Propter improbos quos
dam nec potest nec debet contēni Euangelica
ueritas . Qui tales sunt , haud dubie iratum ali-
quādo sensuri sunt iudicē . Neq; enim abs re di-
ctū est : Qui scādaliuerit unū de pusillis istis
qui in me credūt , satius fuerit eū mola asinaria
de collo suspēsa demersum esse in mare . Itē : Ne
cibo tuo illū p̄das , p̄ quo Christ⁹ mortu⁹ est .

DE SCANDALO

CRISPINVS. Quantum ex ijs locis li-
quet, dura profecto sententia eos manet, qui
uel peruersa doctrina uel malorum morum
contagio Christi Ecclesiam uel perturbare uel
lædere audent. **RHODO.** Adde durissima.
Cum enim Christus manifeste dicat, sibi fieri,
quicquid tandem uni ex minimis istis, qui in
se credant, fiat, uerisimile est in omnis generis
offendicula grauissime animaduersurum esse.
CRISPI. Ego igitur illud ex Psalmorum libro
perpetuo in ore habiturus sum: Custodi me a
scandalis operantium iniquitatem. **RHODO.**
Et ego uel in primis eò, iuuante Christi spiri-
tu enitar, ut charitas cum Dei tum proximi
in me uigeat. Qui fratrem enim diligit, in lu-
mine manet teste Ioanne, & offendiculum in
eo non est. Sed quid iam facturus es? **CRL-**
SPINVS. Confectis negotijs quorum cau-
sa huc ueni, statim hinc me amoliar. **RHO-**
DOPHANTA. Ientaculum tibi in ædi-
bus meis parabitur. Id ut antea quam hinc pro-
ficisci care sumas, rogo. **CRISPI.** Fiet.

COLLO-

DE VOTIS MONAST.

Colloquium de votis monasticis.

BIERMANNVS. AGNESIVS.

CVR frontem corrugas Agnesi? Ecquid
tristis es? Satin' saluæ? AGNESIVS. Si
unum incommodum excipias, salua sunt om-
nia. BIERM. Quod nam est illud? AGNE.
Haud ita magnum est. BIERM. Ego uero non
contemnēdum esse existimo, quod quidem te
sic discruciare possit. AGNESI. Discrucior
nonnihil, fateor, sed eum cruciatum uel una
res discutere posset, & ex animo meo delere,
si mihi tu operam mediocrem locare uelles.
BIERM. Quasi uero ut erga te affectus sim,
non sis expertus antehac. Dic istuc quid sit, et
confilio te & re ipsa, modo queam, iuuero. A-
GNE. Prouerbio dicitur sacram rem esse cō-
silium. Id si unquam alias sensi, certe iam uel in
primis experiri cupio. BIERM. Confilio igit-
tur opus habes? AGNES. Diuinasti. BIERM.
Qua in re? AGNES. Sororem meam nosti na-
tu minorem? BIERM. Quid ni? AGNE. Ea ut
a monacharum instituto semper abhorruerit,
uix uerbis consequi queam. Iam uero quibus

DE VOTIS.

nescio oblectamentis in vicino monasterio inescata, mutauit sententiam, aut uitæ id genus nunc amplexura, aut si prohibeatur, lachrymis se perpetuo conjectura. Ego quanquam virginitatis instituto impense faueā, ita ut ipse quoque præter unam uxorem nullam sum unquam contrectaturus, tamen cum perspectū habeam illius ingenium, haud ita facile ut se isti uitæ generi dedat permisurus sum. Volo tamen prius tuum quoq; hac in re audire consiliū, ne pridie committā, cuius me postridie pœnitere possit.
BIER. Ut sunt monachæ istæ edo&itæ ad militiam? Solent ad eum modum in nassam pellicere iuuenculas, ut quæ suapte natura à contubernijs ipsarum abhorrent, uel blandimentis hoc & munusculis inuitentur, cum tamen post ea in sui iuris factas sint inhumanissimæ.
AGNES. Scio. Me uero blandimenta istiusmodi prorsus ab istorum moribus alienum faciūt. Neq; enim diu uoluntarium esse potest, quod uel prece uel precio quasi inuitis extorquetur. Cessantibus oblectamentis istis uereor ne fuerit quoque ille haud ita diuturnus futurus sit.

Certe

Mona-
charum
blandi-
tia.

MONASTICIS.

Certè parentes nostri cum uiuerent adhuc, nū
quam induci, ut uel unam ex iſtis in id uitæ in-
ſtitutum detruderent, potuerunt. Nam quod à
patre impetrare non potuerunt, iſtuc ego à me
impetrari patiar? Prorsus hic inter saxum &
ſacrum hæreo. BIERM. Aiuunt Atheniensium
ſacerdotes (Hierophantas uocant) quo mun-
diui uiuerent, ſorbitione cicutæ caſtraffe ſeſe.
Ego uero uereor, ſi quando uxorias uolupta-
tes, primo instituti huius feruore tepeſacto, ap-
petere cœperit; parum hic cicutam ualitiram
effe. Quare quod fortassis tum ferre cogere-
ris cum dedecore, id nunc paruo negocio ut
ne uſu ueniat, cauere potes. AGNES. Ita ne
ſuades? BIERM. Quod ipſe fakturus in ſimiſi
caſu eſſem, idem tibi quoque conſulo. Quod
ſi omnino lachrymæ illius aliquandiu ferendæ
erunt, malo iam, ſalua adhuc re, feras, quām
tum cum facti in hac re ſumptus ſarciri & re-
peti non poſſunt. Diuitias ueſtras, crede mihi,
non fororis commodum querūt. Si frugi eſſe,
ſi ſerure Christo uolet, facere iſtuc in tuis
quoque ædibus poſteſt. Omnis locus ad bene-

Hiero-
phantæ.

facien-

DE VOTIS

faciendum, ad orādum, adq; seruiendum Deo
sacer est. Quod si quis rem exactius perpen-
dat, quid obsecro ista uitæ instituta peculiare
habent, quod non æque sancte virgo quæpiam
in paternis ædibus præstare posse? AGNES.
Istuc quidem ex te audire aueo, quem ego non
solum domesticæ curæ peritum, uerum etiam
sacris literis addictum esse scio. Et ut uerum
fatear, non parum animi mei propositum con-
firmat, quod quanquam magisterij lauream Li-
psiæ tu ex studijs tuis reportaris, tamen nunc
ducta uxore aliud uitæ genus secteris. Quod
si tantum momenti haberet, præsens uel sacer-
dotum uel religiosorum status, quantum à ple-
risque eidem tribuitur, non est dubium, quin tu
quoque, quæ tua est prudentia, istite instituto
addicturus fueris. BIERMANVS. Ego cum in-
tegrum & liberū mihi esset uel hoc uel illud ui-
tæ genus diligere, deligendum hoc, ad quod
maxime natura propensus essem, existimauis.
Et quod scis, ea mihi sic affecto Christi beni-
gnitate contingit uxor, quam ob morum hone-
statem etiam cum Croesi diuitijs permutatam
nolim.

Deligen-
dū uitæ
genus,
eui as-
ptus sis.

MONASTICIS.

nolim. Neque dubito hic, quin & que pie in hoc
instituto, atque istae monachæ in suo, quoad ui-
xero, uersaturus sum. Certe quiduis citius fa-
cturus, quam me monastico uoto obstricturus
eram. AGNES. Quæ ergo est apud illos, tam
inflatis buccis iactata uotorum ratio? Quid uo-
uent? Neque enim de baptismi uotis loqui illos
existimo. BIERM. Tria uota, quæ de religio-
nis substantia sint, faciunt: obedientiæ uideli-
cet, paupertatis & castitatis, sed quæ cum ad-
mirabili fuso coniuncta sunt. AGNE. Antea
de ijs quam dicas, rogo ut unde uota istiusmo-
di in Christianismum irrepserint, ostendas.
BIERM. Ex male intellecta libertate Christia-
na irrepserunt. Cum enim paßim, quatenus ab
rogata esset lex, ignoraretur, existimatū est,
eandem esse apud nos uotorum rationem, atq;
apud Iudeos fuit. Qua sententia quid à liber-
tate potest esse alienius? Christiani Baptismi
uotum habemus, cum quo quicquid tandem pie-
gnat, id merito ceu noxiū quiddam reijcitur.
Quod si uota etiam pleraq; in Christianismū
admittenda essent, tamen nisi & licita sint &
possi-

uota un
de.

DE VOTIS

possibilia, adeoque à falsis opinionibus aliena, iam pro irritis habeantur necessum est. Vnum quodque enim uotum non tam opinione quam facto pium & legitimum esse debet. AGNE. Legitima ergo & pia uota in Christianismum recipi possunt & intromitti? An non iam à Iudaica uotorum superstitione dixisti liberatos esse nos? BIER. Memini, modo quod uouemus cum Baptismi uoto non pugnet. Habent enim Christia norū uota, sed libera, sed uolunta ria, sed licita, sed uerbo Dei consentientia, ueluti si quis uoueat uel cum Zachæo dimidium bonorum se erogaturum in pauperes, uel domandi corporis gratia iejunaturū, uel à tessera rum ludo, ne quid liberis, uxori, familiæue de sit, perpetuo temperaturum, non quod id genus operibus peccatorum remissionem quæ soli fidei debetur, impetraturum se credat, sed quod sciat, fidem quæ operibus bonis ac morū honestate fructuosa non sit, nihil minus ac fidem esse. AGNE. Quantum audio, uouere Christianus nihil potest, nisi quod uouet, cum facto tum opinione licitum sit. BIER. Istuc quidem

MONASTICIS.

dem Christianæ libertatis ratio exigit, quam
cum Iudaicis cæremonijs commisceri prorsus
non conuenit. Quid quod uotorum nomine,
laudis sacrificium plerique accipiunt? id quod
improbare certe non possum, cum Psalmogra-
phum dicentem audiam: A te laus mea in ec-
clesia magna, uota mea reddam in conspectu
timentum eum. Item: Immola Deo sacrificium
laudis, & redde aliissimo uota tua. AGNES.
Meo tamen iudicio non tam laudis sacrificium
Deo obtulerunt filij Israël, quam externa etiā
uotorum munera, quæ ceu externum quoddā
grati animi indicium apud eos erant. BIERM.
Non reclamo. Quia uero futurarum rerum
umbræ tantum cæremoniæ istæ erant, & iam
spiritualia facta sunt omnia, non inepte uoti
nomine laudem nominis Dei & gratiarum a-
ctionē acceperis. Sed agè, uideamus monacha-
rum istarum uota, quatenus legitima & possi-
bilia sint, quatenus licita, quatenus denique bæ-
ptismi uoto consentanea. Ac quidem principio
obedientiam uouent. AGNE. Deo ne? BIER-
MAN, Ei quidem uel ex baptismi pacto ean-
dem de-

votū in-
terdum
gratiarū
actionē
signifi-
cat.

DE VOTIS

Obedien-
tiæ uotiū

dem debebant. Sed cum perfectius hic quidam, quam cæteri Christiani præstaturas se arbitrentur. Vouent etiā se ad eius diui, quem instituti sui autorem habent, regulam ac præscriptum uicturas, & prælatis suis obedientiā non denegaturas. An non autem à baptismo uoto hic descicentes, & creatorem, cui primam fidem dederunt, fallunt, & creaturæ se permit tunt arbitrio? Dicant enim ac respondeant, sufficiat ne ad salutem Christi doctrina an secus? AGNES. Non credo hic tam impudentes futuras, istuc ut negēt. BIER. Si sufficit, id quod nolint uelint fateri coguntur, cur igitur re ipsa diuersum credere se testificantur? In baptismo pollicitæ sunt Deo patri se, Christo filio eius unigenito, & spiritui sancto per omnia fidem habituras, adeoque malis Satanæ instinctibus profligatis, uni Deo seruituras. Hic uero præstiti in baptismo uoti immemores, in hominis uerba, hoc est, Benedicti, Francisci, Dominici, uel aliorum uerba iurant, creaturam anteponentes creatori. Quid indignius? Taceo quod parentibus, magistratui, ecclesiarū præfectis, quibus

MONASTICIS.

quibus etiam obedientiam secundū Deum debabant, & que immorigeræ sunt. Quam hic rationem habent quarti præcepti : honora parētes ? AGNE. Magna profecto cœcitas in orbe fuerit hactenus, neceſſum est. Qui diuerſum ab Euangelicis literis uitæ genus inuexe-
runt, pro sanctis habitu sunt. Rursus, qui fasti-
ditis hominum traditiunculis, è scaturigimib⁹
scripturarum uitæ doctrinam haſerunt, uel
inter peccatores omnium maximos uel inter
schismaticos numerati sunt. Ergo uel inuersa
hac obedientia quid magis impium excogitari
poſſet ? quid à uera obedientia remorsus ? Et
tamen monachorum ac monacharū uulgas ef-
ferre hanc ipsam uel in cœlum laudibus ſolet,
perinde ac ſi ipſi ſolū uere obdientes ſint, neq;
cæteris Christianis aliquid hic uel feratur uel
metatur. BIERMAN. De huiusmodi hominū
genere Propheta Esaias inquit : V&e qui dicunt
malum bonum etce. ponentes lucem in tene-
bras & tenebras in lucem. Nam quod in obedi-
entiæ uoto fecerunt hactenus, idem in pauper-
tatis quoq; negotio pari inuertione feciffe au-

Cœcitas
diutina.

I dies

DE VOTIS

**Votum
pauperis
tatis.** dies. De spiritus paupertate haud ita uehemen-
ter solliciti sunt. Quod si hanc ipsam etiam uo-
uere in animum inducerent, tamen fateri coge-
rentur, ad omnes ex æque Christianos ean-
dem pertinere. Cur igitur externum quoddā
paupertatis genus uoceant, quis non uidet ite-
rum prima fronte promitti, quod in recessu
neutiquam præstetur? Diuitijs satrapas, fastu
principes, crudelitate tyrannos uincunt, ita ut
nihil minus sint quam pauperes. Habent oppi-
da, habent arces, habent prædia, habent an-
nuos census, habent in cœlum extructa palæ-
tia, & quid non? Certè si hoc & ludificari
Deum & imponere hominibus non est, iam
me herclè quid ludificari Deum sit nescio.

AGNESI. Sic apud homines semper maior
est hypocriseos admiratio, atque ueræ pietati-
tis. Quid? Res ipsa clamitat, nihil tam absur-
dum ab hoc hominum genere designari posse,
quod non mundus in pretio habeat. Qui con-
tra communem enim sensum, summas diuitias
pro paupertate, tyrannicum fastum pro ani-
mi submissione habemus, quid non tandem de
nobis

MONASTICIS.

nobis Satanas polliceri queat? BIERMAN.
Aiunt Sigismundum dicere solitum, malle se
cum potentissimo monarcha configere, quam
cum uno ex mendicantium ordine Monacho.
Vnde hanc uocem putas dimanasse? Videbat
optimus princeps præterquam quod propter
excommunicationis fulmen metuendi erant,
etiam opibus ita florere, ut uel potentissimo fa-
cessere negotium posset. Nolebat igitur cum
ijs crabronibus contendere, qui irritati abigi
quidem posset, conquiescere non posset. Ni-
hil igitur hic uouet, quod uel legitimum sit, uel
scripturis consentaneum. Si spiritus enim pau-
pertate prætexut, ea omnibus ex æquo Chri-
stianis communis est, ita ut citra hanc nihil sit,
quod de iustitia ac salute nobis policeamur.

AGNESIVS. Credo. Inquit enim scriptura,
Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est
regnum cælorum. BIERMAN. Sin uero ex-
ternum illud mendicitatis genus intelligent,
iam re ipsa conuicti sunt à mendicitate esse re-
motissimos. An non igitur paupertatem uouen-
do et rident Deum et imponunt hominibus?

Pauperes
tas spiri-
tus.

I 2 AGNE.

DE VOTIS

AGNE. Nisi eorum obstatet pietas, qui bona
ista spiritualia, ut uocant, Ecclesijs donauerūt,
idque pio fortassis animo, nō indigni profecto
eſſent, qui propter uiolatum tam ſcēde pauper
tatis uotum, ad ſtiuam remitterentur. BIER.
Ego uero ſi quid optando promoueretur, in
eos uſus in quos donata ſunt, reſtitui cuperem.
Neque enim negari potest quin longe alia ſue-
rit olim monaſteriorum ratio atque nunc eſt.
Certè quod ad ſolemnia hæc uota ut uocant,
pertinet, nihil hac de re uel apud Auguſtinum
uel Hieronymum reperire eſt. Subſcribam hac
de re Erasmi uerba. De Hieronymo enim uer-
ba faciens, permittit, inquit, poſſeſſionem rei fa-
miliaris, modo ſit moderata. Permittit etiā age-
re cum matre, cum ſorore, deniq; cum quibusli-
bet uiris & mulieribus, modo fugiani ſuſpeſta
ac periculofam conſuetudinem hortatur, non
exigit, ut ſi malit peregre uiuere in contuber-
nio multorum, patris alicius arbitrio uiuat po-
tius quam ſolus ſuo. De monaſterio certo, de
figura aut colore, aut materia uelis, nulla uſ-
quam mentio. Tantum eiusmodi uelutum uile
eſſe,

In Epis-
tolam
ad Rusti-
cum Mo-
nachum.

MONASTICIS.

esse, ut nec sordibus hypocrisie, nec nitore fa-
stum, præ se ferat. Iam de tribus illis uotis, quæ
uacant solemnia, ne uerbum quidem illum etc.
Et paulo post : Et haud scio, an nunc quoq; ma-
gis expediret Ecclesiæ Christianæ, si paucio-
ra forent monasteria, quorum magnam partem
ad mores parū religiosos prolapsam uidemus,
et etiā idem omnium cultus, eadem preces, ea
demq; uitæ ratio, postremo quam minimū ser-
uitutis ac cæremoniarum, quæ magis ad Iude-
os pertinent, quam ad Christianos: & supersti-
tiosum facere possunt, piū facere nō possunt,
Hacten Erasmus. Quis igitur iam nūc pauper-
tatis uotum, quod nuperū inuentum esse con-
stat, adeoq; sub hoc prætextu ingentes diuiti-
as possidet, uel legitimum uel sacris literis con-
sentaneum esse credat ? Taceo quod diuitiæ
si uerus usus accedat, non solum damnationis
causa nulli sint, uerum etiam beneficiendi
proximo & egenti ansam & occasionem sub-
ministrent. Sic Paulus : præcipe, inquit, diuiti-
bus huius seculi, non altum sapere, neque spe-
rare in incerto diuitiarum, sed in Deo uno,

I s qui

DE VOTIS

qui præstat nobis omnia abunde ad fruendū,
bene agere, diuites fieri in bonis operibus, faci
le tribuere etc. Non præcipit ut diuitias abiici
ant, id quod philosophi etiam præstare que
ant & impij, sed ut benefaciendi hinc occasio
nem sumant, memores in hoc se diuitias nactos
esse, ut ex ipsorum copia, aliorum succurratur
in opia. AGNE. Pedibus hic eo in tuam sente
tiam. Si paupertas enim ac mendicitas pium
facerent, iam Irum quoque Ithacensem, Co
drum, Paulum Aemilium, Menenium Agrip
pam, Epictetum Philosophum, Plautum, Tele
machum Acarnensem pios esse oporteret.
Quis enim nescit hos longe pauperiores fuisse
Monachis? Sed perge. BIER. Supereft castita
tis uotum, Deum immortalem, quam ineptum?
quam à cordis puritate alienum? cum quanta
scèditate coniunctū? Principio hic bona pars,
quod præstare non possunt, hoc est, impossibi
lia uouent. Quām enim egregium donum
est castitas: tām est uicissim etiam rarum.
Et recte in hanc competit.

Rara avis in terris, nigroq; simillima cygno.
Atque

virginis
eatis &
castita
tis uotū.

MONASTICIS.

Atque utinam isti qui apud monachas patris
sibi appellationem usurpant, re ipsa interdum
etiam non sint, quod audiunt. AGNESIVS.
Ab ipsis sorori quoque meæ metuo. BIER.
Deinde etiam illicita uouent. An nō enim illi-
citum est, si quæ sentiat se procreandis libe-
ris aptam eßē, & à uiri congressu abstinere
non poße, castitatem tamen quam præstare
non poßit, uouere? Crescite inquit Deus &
multiplicamini, hoc est, quæ castitatis donum
nactæ non estis, uiris nubite, in quem usum eti-
am creatæ estis. Præstat enim legitimo thoro
alligatā procreandis liberis operā dare, quām
sub castitatis prætextu in omne libidinis genus
præcipitem ferri. AGNESIVS. Huc for-
tassis illud quoque accommodari potest, quod
de uiduis Paulus dicit: Iuniores uolo nube-
re, & liberos procreare. BIERMAN-
NVS. Recte. Quis enim continere non
potest, siue masculus sit siue fœmina, conces-
so ad eam rem diuinitus remedio uti debet. Ne
que enim absre idem Paulus dixit: Melius
est nubere quānuri. Crede mihi, non in

DE VOTIS

omnes competit, quod de Daphne scripsit
Ouidius:

Multi illam petiere, illa auersata petentes
Impatiēs, expersq; uiri nemora auia lustrat.
Nec quid Hymen, quid amor, quid sint cō-
nubia curat.

Libro. I.
Epistola

ii.

votorū
impietas

Hinc Cyprianus de uirginibus quoq; iampridē
dicatis inquit: Si autem perseverare nolunt,
uel non possunt, melius est ut nubant, quam in
ignem delitijs suis cadant. An non hic nobiscū
sentit Cyprianus? Quid quod Christus quoq;
dicit: non omnes capiunt uerbum hoc? AG-
NESIVS. Nihiligitur habent, quod quis maxi-
mopere admiretur, ista monacharum contu-
bernia. BIERMAN. Adde quod etiam uota
earundē, cum facto tum opinione impia sunt.
Principio obedientia harum facto impia est,
quod à parentibus, à tutoribus, à parochis, à
magistratu, in obesos istos patres & quas ne-
scio matres transferiunt. Ita opinione quoq; im-
pia est, quod se futuri inuersa ista obedientia
cælum, quæ solum Christum fidei debetur,
emerituras. Deinde paupertas quoq; cum fa-
cto impia

MONASTICIS.

Eto impia est, quod sub hoc prætextu in aliena bona ingerunt sese, ocium quærentes, tum opinione, quod mendacio isti suo iustitiam deberi existimant. Postremo castitatis quoq; & factō impia est, quod iherum legitimū auer- satæ neq; liberos procreāt, neq; tamen interim castè uiuunt, & opinione, quod isto opere salu tem metuuntur. Breuter: Quicquid nec facio nec opinione impium est, uouere in Christianismo licet. Neq; enim id genus uota Christianæ libertati officiunt. Quicquid uero & factō impium est & opinione, uouere non licet. Li- bertas enim Euangeliū hac ratione lēditur, quam illabefactam in Christianismo modis o- mnibus conseruari oportuit. AGNES. Quid uetat igitur, quo minus tu in mei gratiam soro- rem meam à proposito deterreas? Certo enim obesis istis patribus præda hæc non obijcietur me uiuo. Quod si nubere non uolet, istuc apud me quoque eidem liberum erit. Imò si uirgin- tatis propositum, Christo propicio, trueri per- petuo poterit, faciet rem ualde gratam mihi: tantum abest, ut uirginum sanctimoniac infen-

DE VOTIS

sus sim. Vnum hoc non feram, ut istis tam male
castratis patribus ac fratribus, castitas illius
concredatur. BIERMANNVS. Prudenter.
Vere enim hoc esset, ueluti proverbio dicitur,
Ouem lupo committere. Sed ego ubi commo-
dum erit, ad te ueniam, periculum facturus,
num à tali proposito deterreri queat. Spero e-
tiam me effecturum aliquid, modo compos a-
nimi, ac monacharum istarum incantamentis
non omnino subuersa sit. Iam me alio rapiunt
negocia. AGNESIVS. Sed heus proficisci-
mur ne una Lipsiam ad futuras nundinas? BL-
ERMANNVS. Modis omnibus. Quòd si pro-
fecturus eò iam ex negocio non essem, tamen
uel propter mutatam ibi rerum faciem eò pro-
ficiscerer. AGNESIVS. Quidam nunc Fit-
Zelianis, Laluelianis, Ochsenfartianis & re-
lique sophistarum feci, putas esse animi? BL-
ERMANNVS. Istuc quidem ubi uentum eò
fuerit, audituri sumus. Interim nō illibenter cre-
dam, male propter amissum regnum adfectos
esse. Neque enim tam subita rerum immutatio
ibi expectabatur. Existimabant prius omnes

Lute-

MONASTICIS.

Luteranos perditum iri, quād id genus doctri-
næ in suas irrupturum esset ecclesias. Sed q̄ fal-
ji hic opinione sint, præsens rerum status indi-
cat. A GNESIVS. Hæc mutatio est

dextræ excelsi. Vale. BIER-

MANNVS. Fateor. Sed

tu quoque

Vale,

Finis tertij libri Colloquiorum
theologicorum Antonij
Coruini.

LOCI HVIVS TERTII
LIBRI.

De sacrificio Missæ
De potestate Ecclesiæ
De Angelis
De Matrimonio
De Scandalo seu offendiculo
De Votis Monasticis.

DOCTO

DOCTO ET PIO IOANNI

Rosianero Goslariano, senatorij ordinis uiro Antonius Corvinus Salutem.

VIT per hosce dies apud
me Volumetius noster,
pædagogij uestri mode-
rator diligētissimus. Qui

cum mihi obitum uxoris

suæ inter cætera, adeoque quam pie expirarit,
exposuisset, non me profecto mediocri perfu-
dit tristitia, præsertim quum compertum habe-
rem quanta semper inter illos fuerit animorum
coniunctio, ac mutui amoris firmiudo. Ut igi-
tur in defunctam quoq; animi mei testarer be-
nevolentiā, cuius probitatem ac pietatem dum
uiueret semper admiratus sum, Epitaphium ei-
dem huius rei ceu testimoniu quoddā facere li-
buit. Dum uero hoc ipsum meditor, ecce in mē
tem mihi Tilonis Ditinarri neglectus uenit, cu-
ius mortē cum primis familiariter me ferre de-
cebat. Quis enim unquam me maioribus adse-
cū be-

cit beneficijs? quis Coruīnum amauit impensis? Quid moribus illius fuit candidius? Perfecto non possum non uarie adfici, quoties me cum recolo, quanto mōrōre, quibus lachrymis discedentem me Goslaria ante decēnium prosecutus sit. Facere igitur uel tandem quod officij mei exigebat ratio uolui. Hoc est, malus poēta, malis carminibus, de iuuene omnium & candidissimo & optimo, testimonium ad posterritatem transmittere uolui. Iſtūc quicquid est, tibi mittendum censui, qui sororem illius in tam acerba morte solacij uice habes coniugem. Vale, & nostros omnes saluta diligenter. Habes in hoc libello & cōuiuij nostri descriptionem, ante annum in ædibus tuis celebrati. Ea

talis utinam sit, ut tibi placere possit. Certe animo syn-

cerissimo in literas

conecta

et. Ex Vicenhusio Men-

se Augusto,

Anno

M. D. XXXIX.

Epi-

Epitaphium Tilenis Ditmarri ci-
uis Goslariani Autore
Coruino.

Funera si lachrymas iuges luctumq; merentur,
Si licet extinctos flere dolere uiros,
Dignus eras nostro proles Ditmaria planctu,
Cuius amicitiae præmia digna tuli.
Sed quia post fatū lachrymæ fundūtur inanes,
Hoc tibi pro meritis pignus amoris habe.

Imprecor ut tibi det cœlestia gaudia Christus
Viq; beatus agas semper apud superos.

In terris famam, nomen, laudemq; decusq;
Si quod habet pōd⁹ carmina nostra dabūt.
Epitaphiū uxoris Michaelis Volu-
metij pædagogi Goslariani
codem autore.

Hoc tegitur Margreta nouo Volumetia saxon
Ante diem Parcæ quam rapuere deæ.

Quod si sanctus amor sequeret forte sepultas,
Iā quoq; post cineres hæc placitura uiro est
Quem cū fecisset per pulchra prole parentem
Iuit in amplexus Christe adamata tuos.

F I N I S.

2004/85